

บริษัท โคมเม็นชี อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัทและบริษัทย่อย

บริษัท โคมเม็นชี อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของไทย เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2546 โดยดำเนินธุรกิจค้าขาย เครื่องคอมพิวเตอร์และโปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่น ซึ่งเกี่ยวข้องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์ โดยมีสถานประกอบการจดทะเบียนอยู่เลขที่ 252/118 ห้อง อี-เอฟ ชั้น 23 อาคารสำนักงานเมืองไทย-ภัทร 2 ถนนรัชดาภิเษก แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2559 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ได้มีมติอนุมัติการแปรสภาพจาก บริษัทจำกัดเป็นบริษัทมหาชนจำกัดเพื่อให้สามารถยื่นคำขออนุญาตต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เพื่อออกและเสนอขายหุ้นต่อประชาชนและการยื่นเข้าจดทะเบียนเป็น หลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัท มหาชนจำกัดแล้วเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2559

ผู้ถือหุ้นใหญ่ได้แก่ กลุ่มนายสมบูรณ์ ศุขีวิริยะ และกลุ่มนายอภิชัย สกุลสุริยเดช ซึ่งถือหุ้นในบริษัท ร้อยละ 36.40 และร้อยละ 35.57 ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีบริษัทย่อย ดังนี้

ลำดับ	ชื่อบริษัท	วันที่จดทะเบียนจัดตั้ง	ธุรกิจหลัก	ที่ตั้ง
1	บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	14 กุมภาพันธ์ 2550	ให้บริการเกี่ยวกับ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

บริษัทมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้นงบการเงินนี้จึงอาจ ไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีที่บริษัทได้ดำเนินงาน โดยปราศจาก ความสัมพันธ์ดังกล่าว

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการ

2.1 งบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง “งบการเงินระหว่างกาล” และวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย โดยหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นแบบย่อ และมีการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

2.2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

(ก) งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ได้รวมบัญชีของบริษัทและบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละห้าสิบของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทย่อยโดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	จำนวนหุ้นที่ถือ		ถือหุ้นในอัตราร้อยละ		
			ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	
บริษัทย่อย							
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	บริการ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	ไทย	234,610	234,610	99.99	99.99	

(ข) รายการบัญชีระหว่างบริษัทและบริษัทย่อยที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดบัญชีออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ได้จัดทำขึ้นโดยใช้งบการเงินของบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ซึ่งได้สอบทานแล้ว

2.3 การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่มาถือปฏิบัติ

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยได้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกใหม่และปรับปรุงใหม่โดยสภาวิชาชีพบัญชีซึ่งกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป เพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559)	สินค้านคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2559)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2559)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559)	ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชี (ต่อ)

ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2559)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2559)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2559)	รายได้
ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2559)	ผลประโยชน์พนักงาน
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2559)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2559)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2559)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2559)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2559)	การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559)	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2559)	เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559)	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2559)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2559)	การตัดค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2559)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2559)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2559)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2559)	เกษตรกรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559)	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2559)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2559)	สัญญาประกันภัย
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2559)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2559)	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2559)	ส่วนงานดำเนินงาน
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559)	งบการเงินรวม
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2559)	การร่วมกิจการ
ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2559)	การวัดมูลค่ายุติธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559) ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
- ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2559) สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจที่ให้แก่ผู้เช่า
- ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2559) ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
- ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย
- ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559) การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
- ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2559) รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
- ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2559) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2559) การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
- ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2559) การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
- ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2559) สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
- ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2559) การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง
- ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2559) งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
- ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2559) ข้อตกลงสัมปทานบริการ
- ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2559) โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
- ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2559) ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำ และปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2559) เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน
- ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2559) สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
- ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2559) การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
- ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2559) การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า
- ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2559) ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
- ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2559) เงินที่นำส่งรัฐ

แนวปฏิบัติทางบัญชี

แนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าและรับรู้รายการของพืชเพื่อการผลิต

มาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินนี้

2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป

ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ประเมินผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้และเห็นว่าไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำหรับงวดที่เริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว

2.5 ผลการดำเนินงานซึ่งยังไม่ได้ตรวจสอบที่ปรากฏในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 มิใช่เครื่องบ่งชี้และมิใช่การคาดการณ์ถึงผลการดำเนินงานเต็มปี

2.6 ข้อมูลบางประการซึ่งควรจะแสดงอยู่ในงบการเงินประจำปีที่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินมิได้นำมาแสดงไว้ ณ ที่นี้ เนื่องจากมิได้มีการกำหนดให้มีการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวในงบการเงินระหว่างกาล ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 จึงควรอ่านประกอบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งได้มีการตรวจสอบแล้ว

2.7 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน บริษัทต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหารในการกำหนดนโยบายการบัญชี การประมาณการและการตั้งข้อสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์ หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน รวมทั้งการแสดงผลรายได้และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหาร ได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลจัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

4. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการแก้ไขข้อผิดพลาด

เมื่อวันที่ 2 กันยายน 2559 คณะกรรมการของบริษัทได้พิจารณาอนุมัติให้แก้ไขงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีสำหรับวิธีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน และวิธีการรับรู้รายได้จากการขายโปรแกรมคอมพิวเตอร์พร้อมการติดตั้ง การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน และการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลค่าไปซึ่งผลกระทบต้องบการเงินรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 มีรายละเอียดดังนี้

4.1 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

4.1.1 การเปลี่ยนแปลงวิธีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทค่าความสัมพันธ์กับลูกค้า จากวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาการให้ประโยชน์โดยประมาณ 5 ปี เป็นวิธีอัตราส่วนของประมาณการรายได้ตามระยะเวลาอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 5 ปี 4 เดือน มีผลทำให้

- 1) งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 (ฉบับปรับปรุงใหม่) ได้มีการปรับปรุงค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงจำนวน 8,120,916 บาทแล้ว
- 2) งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ได้มีการปรับปรุงค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงจำนวน 499,585 บาท

4.1.2 การเปลี่ยนแปลงวิธีการรับรู้รายได้จากการขายโปรแกรมคอมพิวเตอร์พร้อมการติดตั้งจากวิธีการรับรู้รายได้ตามขั้นความสำเร็จของงาน เป็นวิธีการรับรู้รายได้เมื่อการติดตั้งเรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงวิธีการรับรู้รายได้ดังกล่าว มีผลทำให้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการรับรู้รายได้จากการขายและให้บริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ลดลงจำนวน 3,676,512 บาท และต้นทุนขายและให้บริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ลดลง 295,136 บาท

4.1.3 การเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานตามที่เสนอไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18

4.2 การแก้ไขข้อผิดพลาดทางการบัญชี

ในระหว่างปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยพบข้อผิดพลาดในปีก่อนที่เกี่ยวข้องกับการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ มีผลให้บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ต่ำไปจำนวน 2,059,238 บาท และ 340,997 บาท ตามลำดับ บริษัทได้ทำการปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ซึ่งนำมาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบได้รวมผลกระทบในเรื่องดังกล่าวแล้ว

ผลกระทบต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการแก้ไขข้อผิดพลาดทางบัญชี สรุปดังนี้

ผลกระทบต่อกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 มีดังนี้

	หน่วย : บาท		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559		
	ตามที่เคยรายงานไว้	ปรับปรุงเพิ่ม (ลด)	หลังปรับปรุง
รายได้จากการขายและให้บริการ	34,133,720	(3,676,512)	30,457,208
ต้นทุนการขายและให้บริการ	5,875,379	(295,136)	5,580,243
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	12,911,040	(499,585)	12,411,455
กำไรสุทธิสำหรับงวด	13,235,188	(2,881,791)	10,353,397
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	13,235,188	(2,881,791)	10,353,397

ผลกระทบต่อกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 มีดังนี้

	หน่วย : บาท		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559		
	ตามที่เคยรายงานไว้	ปรับปรุงเพิ่ม (ลด)	หลังปรับปรุง
รายได้จากการขายและให้บริการ	24,880,258	(3,676,512)	21,203,746
ต้นทุนการขายและให้บริการ	5,518,299	(295,136)	5,223,163
กำไรสุทธิสำหรับงวด	9,437,286	(3,381,376)	6,055,910
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	9,437,286	(3,381,376)	6,055,910

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดในมือ	75,294	130,779	58,262	92,222
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	161,925,196	1,528,663	160,222,192	801,763
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	26,252,473	51,756,771	26,216,643	51,676,561
ตั๋วเงินฝากระยะสั้น	-	136,925,760	-	136,925,760
เช็คที่ถึงกำหนดชำระแต่ยังไม่ได้นำฝาก	308,990	1,007,234	308,990	1,007,234
รวม	<u>188,561,953</u>	<u>191,349,207</u>	<u>186,806,087</u>	<u>190,503,540</u>

6. เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินฝากประจำกับธนาคาร	100,742,932	100,124,557	100,000,000	100,000,000
รวม	<u>100,742,932</u>	<u>100,124,557</u>	<u>100,000,000</u>	<u>100,000,000</u>

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	26,002,106	22,535,698	15,725,184	14,909,823
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 16)	-	-	535,000	-
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	67,769	66,728	49,967	3,467
รายได้ค้างรับ (ดูหมายเหตุข้อ 16)	12,817,497	11,036,903	1,452,346	3,587,370
ดอกเบี้ยค้างรับ - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (ดูหมายเหตุข้อ 16)	-	-	30,822	-
ดอกเบี้ยค้างรับ - สถาบันการเงิน	483,699	129,706	483,699	129,706
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,045,791	2,315,758	792,023	663,257
เงินปันผลค้างรับ (ดูหมายเหตุข้อ 16)	-	-	8,999,150	8,999,150
รวม	41,416,862	36,084,793	28,068,191	28,292,773

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	7,535,563	8,318,026	3,319,335	3,036,934
เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน	11,989,516	7,112,377	6,180,272	4,767,594
เกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	1,693,080	1,313,492	1,441,630	1,313,492
เกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	1,719,412	3,128,544	1,719,412	3,128,544
เกินกว่า 12 เดือน	4,225,713	3,348,548	4,225,713	3,348,548
	27,163,284	23,220,987	16,886,362	15,595,112
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,161,178)	(685,289)	(1,161,178)	(685,289)
ลูกหนี้การค้าสุทธิ	26,002,106	22,535,698	15,725,184	14,909,823

8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 5.00 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.50 ต่อปี และไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน และมีกำหนดจ่ายคืนภายใน 3 เดือนนับจากวันที่ในสัญญา (2559 : ไม่มี)

9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	1,923,060	1,862,387	-	101,102
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนดชำระ	398,137	821,698	32,603	32,115
ลูกหนี้กรมสรรพากร	252,900	-	-	-
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	2,009,342	-	2,009,342	-
อื่นๆ	729,841	213,592	729,841	213,592
รวม	5,313,280	2,897,677	2,771,786	346,809

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 (ดูหมายเหตุข้อ 16) ประกอบด้วย

บริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สัดส่วนการถือหุ้น		ทุนชำระแล้ว		วิธีราคาทุน		เงินปันผลรับ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	สำหรับงวดสามเดือน	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	2560	2559
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	99.99	99.99	23,461,300	23,461,300	112,299,567	112,299,567	-	-

11. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินมัดจำ	10,874	56,373	5,550	5,550
เงินมัดจำค่าเช่าอาคารและอุปกรณ์	1,927,808	1,927,808	873,128	873,128
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	231,285	130,183	231,286	130,183
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 19)	3,839,345	4,158,272	-	427,572
รวม	6,009,312	6,272,636	1,109,964	1,436,433

12. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	4,521,407	5,490,786	-	-
เจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น	5,815,754	3,651,468	4,248,308	1,695,833
เงินมัดจำจากลูกค้า	-	191,035	-	191,035
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	4,055,774	8,618,825	373,717	6,375,300
รายได้รับล่วงหน้า	18,840,441	14,521,936	17,069,400	13,377,712
รวม	33,233,376	32,474,050	21,691,425	21,639,880

13. **ทุนเรือนหุ้น**

ในระหว่างปี 2559 บริษัทเปลี่ยนมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทจากเดิมมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้เป็นมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท โดยการแตกหุ้นสามัญจำนวน 1 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้เป็นหุ้นสามัญจำนวน 200 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ดังนั้นจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ได้ถูกปรับปรุงใหม่จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ ต่อหุ้นของหุ้นสามัญเสมือนว่าได้มีการเปลี่ยนแปลงแล้วตั้งแต่ต้นปี 2559 ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือน
สิ้นสุดวันที่
31 มีนาคม 2559
หุ้น

จำนวนหุ้นหลังผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น

(จำนวนหุ้นตามที่รายงานไว้เดิมจำนวน 144,777 หุ้น คูณ

อัตราการแตกหุ้นจำนวน 1 หุ้น ต่อ 200 หุ้น)

28,955,400

จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลังผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง

มูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 14)

28,955,400

ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขาย หุ้นสูงกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทรับรู้ค่าใช้จ่ายทางตรงเพิ่มเติมซึ่งเกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนสุทธิจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 2.76 ล้านบาท

14. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

การคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วระหว่างงวด ทั้งนี้ กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 คำนวณโดยรวมผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 13) เพื่อสะท้อนให้เห็นถึงการเปลี่ยนแปลงของกำไรต่อหุ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นดังกล่าว แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดสามเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2560	2559	2560	2559
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัท	5,615,968	10,353,397	5,129,196	6,055,910
จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักหลังผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (ดูหมายเหตุข้อ 13)	134,000,000	28,955,400	134,000,000	28,955,400
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานหลังผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น (บาท)	<u>0.04</u>	<u>0.36</u>	<u>0.04</u>	<u>0.21</u>

15. เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2559 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2559 ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 144,777 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 16.94 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 2.45 ล้านบาท และที่ประชุมได้อนุมัติให้จัดสรรสำรองตามกฎหมายจำนวน 1.05 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2559

16. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ บุคคลหรือกิจการต่างๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับบริษัท โดยการมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน หรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้กำหนดขึ้น โดยใช้ราคาตลาดหรือราคาที่ตกลงกัน ตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังนี้

นโยบายการกำหนดราคา

ค่าบริการจัดการ	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	ร้อยละ 2.50 ต่อปี

16.1 ยอดคงค้างระหว่างกัน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ยอดคงเหลือกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บาท	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บาท
ลูกหนี้อื่น - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	535,000	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	535,000	-
รายได้ค้างรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	125,000	500,000
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	125,000	500,000
ดอกเบี้ยค้างรับจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	30,822	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	30,822	-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินปันผลค้างรับ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	8,999,150	8,999,150
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 7)	-	-	8,999,150	8,999,150
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	5,000,000	-
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 8)	-	-	5,000,000	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	112,299,567	112,299,567
รวม (ดูหมายเหตุข้อ 10)	-	-	112,299,567	112,299,567

16.2 รายการธุรกิจที่สำคัญที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด

รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญสรุปสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม	วันที่ 31 มีนาคม	วันที่ 31 มีนาคม	วันที่ 31 มีนาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าบริหารจัดการ				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	125,000	125,000
รวม	-	-	125,000	125,000
ดอกเบี้ยรับจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	30,822	-
รวม	-	-	30,822	-

16.3 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2560 บริษัทได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทย่อยเพื่อให้ความช่วยเหลือด้านการบริหาร การจัดการ และการสนับสนุนการปฏิบัติงานของธุรกิจอื่นแก่บริษัทย่อยดังกล่าว โดยคิดอัตรา การให้บริการตามที่ตกลงกัน ซึ่งอ้างอิงจากประมาณการเวลาและต้นทุนที่ใช้ไปบวกด้วยส่วนเพิ่ม ค่าบริการสำหรับปี 2560 มีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ระยะเวลาของสัญญา	ค่าบริการต่อปี บาท
บริษัท เอ็มเอสแอล ซอฟต์แวร์ (ไทยแลนด์) จำกัด	1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2560	500,000

17. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2552 บริษัทได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1156(7)/2552 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.8 กิจการซอฟต์แวร์ ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิ ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการซึ่งคือวันที่ 3 กันยายน 2552

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2558 บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 58-2032-1-01-2-0 จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน สำหรับกิจการประเภท 5.7.2 กิจการพัฒนา ประเภท ENTERPRISE SOFTWARE และ/หรือ DIGITAL CONTENT ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลา 7 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ ซึ่งคือวันที่ 30 กันยายน 2558

รายได้จากการให้บริการของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม จำแนกตาม กิจการที่ได้รับการส่งเสริมและไม่ได้รับการส่งเสริม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560		
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	29,885,461	15,355	29,900,816
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	2,279,514	-	2,279,514
รวม	32,164,975	15,355	32,180,330

งบการเงินรวม			
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559			
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	28,584,614	49,395	28,634,009
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	1,823,199	-	1,823,199
รวม	30,407,813	49,395	30,457,208

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560			
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	17,626,002	15,355	17,641,357
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	2,279,514	-	2,279,514
รวม	19,905,516	15,355	19,920,871

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559			
	ส่วนที่ได้รับส่งเสริม	ส่วนที่ไม่ได้รับ	รวม
	การลงทุน	ส่งเสริมการลงทุน	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการในประเทศ	19,331,152	49,395	19,380,547
รายได้จากการขายและให้บริการต่างประเทศ	1,823,199	-	1,823,199
รวม	21,154,351	49,395	21,203,746

18. ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและประเมินผลการดำเนินงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัท คือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัท

ส่วนงานธุรกิจ

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจประกอบกิจการขายเครื่องคอมพิวเตอร์ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ รวมถึงการให้บริการบำรุงรักษาและบริการอื่นซึ่งเกี่ยวเนื่องกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามเขตภูมิศาสตร์ในงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560		
	ภายใน	ภายนอก	รวม
	ประเทศ	ประเทศ	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการ	29,900,816	2,279,514	32,180,330
ต้นทุนขายและให้บริการ	13,482,361	179,513	13,661,874
กำไรขั้นต้น	<u>16,418,455</u>	<u>2,100,001</u>	<u>18,518,456</u>

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559		
	ภายใน	ภายนอก	รวม
	ประเทศ	ประเทศ	
	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและให้บริการ	22,156,778	8,300,430	30,457,208
ต้นทุนขายและให้บริการ	5,808,212	51,451	5,859,663
กำไรขั้นต้น	<u>16,348,566</u>	<u>8,248,979</u>	<u>24,597,545</u>

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายและให้บริการกับลูกค้าภายนอก รายใดรายหนึ่งที่มีจำนวนเงินตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไป ของรายได้รวมเป็นจำนวน 2 ราย จำนวนเงินรวม 5.35 ล้านบาท และจำนวน 1 ราย จำนวนเงินรวม 4.05 ล้านบาท ตามลำดับ

19. ภาระผูกพัน

19.1 หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทย่อยมีหนังสือสัญญาค้ำประกัน (L/G) ที่ออกโดยธนาคารในนามของ บริษัทย่อยจำนวนเงิน 4.27 ล้านบาท เพื่อประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารดังกล่าวค้ำประกัน โดยบัญชีเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 11)

และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทย่อยมีหนังสือสัญญาค้ำประกัน (L/G) ที่ออกโดยธนาคารในนามของ บริษัทย่อยจำนวนเงิน 3.73 ล้านบาท เพื่อประกันการปฏิบัติงานตามสัญญา หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารดังกล่าวค้ำประกัน โดยกรรมการบริษัทย่อยและบัญชีเงินฝากธนาคารของบริษัทย่อย (ดูหมายเหตุข้อ 11)

19.2 สัญญาเช่าดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานสำหรับสำนักงานและบริการเป็นเวลา 3 ปี ซึ่งเงินที่ต้องจ่ายในอนาคตสรุปได้ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
ไม่เกิน 1 ปี	7,454,400	7,454,400	3,235,680	3,235,680
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	5,367,775	7,231,193	391,415	1,200,335
รวม	<u>12,822,175</u>	<u>14,685,593</u>	<u>3,627,095</u>	<u>4,436,015</u>

บริษัทและบริษัทย่อยจ่ายค่าเช่าและบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
	บาท	บาท	บาท	บาท
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด				
วันที่ 31 มีนาคม	1,863,600	676,565	808,920	426,525

20. สัญญาที่สำคัญ

บริษัทได้ทำสัญญาแต่งตั้งตัวแทนในการจัดจำหน่ายโปรแกรมคอมพิวเตอร์ของบริษัทในต่างประเทศ ซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักคือเพื่อให้ตัวแทนดังกล่าวทำการตลาด จำหน่าย ติดตั้ง และให้บริการลูกค้าอายุสัญญา 2 ปี และกำหนดอัตราค่าตอบแทนตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและตัวแทนในแต่ละประเทศ

21. การจัดประเภทรายการใหม่

การแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 ดังนี้

หน่วย : บาท

รายการ	จำนวนเงิน	การแสดงผลรายการเดิม	การแสดงผลรายการใหม่
ต้นทุนการขายและให้บริการ	284,029	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	ต้นทุนการขายและให้บริการ
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4,609	ต้นทุนการขายและให้บริการ	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	161,450	ค่าใช้จ่ายในการขาย	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

22. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทครั้งที่ 1/2560 ได้มีมติอนุมัติเรื่องต่าง ๆ ดังนี้

- (1) จ่ายเงินปันผลสำหรับหุ้นสามัญจำนวน 134,000,0000 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.051 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 6.83 ล้านบาท บริษัทจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 26 พฤษภาคม 2560
- (2) ให้บริษัทเข้าซื้อหุ้นสามัญในบริษัท ซินเนเจอร์ เทคโนโลยี จำกัด จำนวน 51,000 หุ้น จากผู้ถือหุ้นเดิมในราคาหุ้นละ 1,020 บาท คิดเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 52.02 ล้านบาท

23. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงิน โดยกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัท เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2560